
 
 
   

Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE
Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292

Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340
COMUNE DI TORRILE 
Provincia di PARMA 

 
COPIA 

Deliberazione     GIUNTA  COMUNALE n. 86  del 24/07/2003 
_________________________________________________________________________ 
 

O G G E T T O 
 
 Istituzione della posizione organizzativa coincidente con la struttura  'Sportello unico per 
le attività produttive' 
_________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno duemilatre addì ventiquattro del mese di Luglio alle ore 16.00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Risultano all’appello i Signori: 
 
      
POGLIACOMI GIAN CARLO SINDACO Presente 
LA CIVITA ANNA MARIA VICE SINDACO Assente 
ZILIOLI MAURA ASSESSORE ESTERNO Assente 
CORRADI LUCIANO ASSESSORE ANZIANO Presente 
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente 
 
 
Partecipa all’adunanza il Sig. D.SSA IANNELLI ANGELA in qualità di SEGRETARIO 
COMUNALE. 
 
_________________________________________________________________________ 
 
Il Signor POGLIACOMI GIAN CARLO nella qualità di SINDACO constatato legale il numero 
degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati. 
 
      
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 86    del    24/07/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
RICHIAMATO l’art. 8 del CCNL 31.03.1999 “Area delle posizioni organizzative” secondo il quale 
gli enti istituiscono posizioni di lavoro che richiedono con assunzione diretta di elevata 
responsabilità di prodotto e di risultato: 

a) lo svolgimento di funzioni di direzione di unità organizzative e di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) lo svolgimento di attività con contenuti di alta professionalità e specializzazione correlate a 
diplomi di laurea e/o di scuole universitarie e/o alla iscrizione ad albo professionale; 

c) lo svolgimento di attività di staff e/o di studio , ricerca ispettive di vigilanza e controllo 
caratterizzate da elevate autonomia e esperienza,  

 
DATO ATTO che attualmente, fin dall’applicazione del citato CCNL , sono istituite presso questo 
Comune 4 posizioni organizzative , coincidenti con i 4 Settori dell’Ente: 
1 Affari Generali e Istituzionali 
2. Affari Economici e finanziari 
3. Cultura e Interventi socio-sanitari 
4. Territorio e Lavori Pubblici 
 

- che però già con atto di CC. n. 26 del 2.07.2001 veniva deliberato di istituire in questo 
Comune lo “Sportello Unico per le attività produttive” da svolgere in modo coordinato , ai 
sensi dell’art. 30 del T.U.E.L approvato con D.lgs 18.08.2000 n. 267 con i Comuni di 
Colorno, e l’Unione di Sorbolo e Mezzani; 

- che la Convenzione con detti Comuni è stata formalmente sottoscritta il 5 novembre 2001 
con durata di 3 anni da tale data; 

- che secondo tale Convenzione è compito del Sindaco del Comune di Torrile nominare il 
Responsabile dello Sportello Unico (denominato di Tipo B) a cui assegnare una funzione di 
consulenza specifica per l’attività amministrativa collegata alla gestione di compiti previsti  
dallo Sportello Unico, in particolare quella dei rapporti con gli enti esterni , presso i quali 
deve essere costituito uno sportello (denominato di tipo A) ; 

- che in effetti dal 1.09.2002 è stato assunto presso il Comune di Torrile un funzionario 
Tecnico di categ. D 3 con la specifica funzione di Responsabile dello Sportello Unico , il 
quale è stato formalmente nominato con provvedimento del Sindaco del 1.01.2002 , con 
l’attribuzione di tutte le funzioni e i compiti previsti nel Regolamento di organizzazione di 
tale Sportello, approvato con atto CC. n. 45 del 13.11.2002;  

 
RITENUTO che a tale struttura molto complessa e preposta allo svolgimento di funzioni che 
richiedono alta professionalità , specializzazione e autonomia , debba corrispondere una posizione 
organizzativa; 
 
RAGGIUNTI accordi coi Sindaci degli altri Comuni in Convenzione per il riconoscimento di tale 
posizione , accordi di natura anche economica, che prevedono anche il novero della spesa per la 
retribuzione di posizione tra quelle soggette a riparto e quindi a rimborso da parte degli altri 
Comuni al  Comune Capofila; 
 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 86    del    24/07/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

RICHIAMATO l’art. 10 del CCNL 31.03.1999 il quale stabilisce che la retribuzione di posizione 
varia da un minimo di Lire 10.000.000 ad un massimo di lire 25.000.000 annui lordi x 13 mensilità, 
e che ciascun ente stabilisce  la graduazione della retribuzione di posizione in rapporto a ciascuna 
delle posizioni organizzative previamente individuate; 
 
RICHIAMATO l’atto di Giunta n. 92 del 17.07.2002 col quale erano stati approvati i criteri di 
riferimento per la graduazione delle posizioni organizzative e la definizione della relativa indennità 
elaborati dal Nucleo di valutazione; 
 
DATO ATTO che per l’anno in corso i Responsabili dei 4 Settori dell’Ente, più sopra specificati , 
confermati dal Sindaco nelle posizioni organizzativa anche per l’anno 2003, continuano 
provvisoriamente a percepire quanto stabilito con tale deliberazione,e gestiscono finanziariamente il 
Piano delle risorse e degli obiettivi , attribuito con atto di Giunta n. 26 del 6.03.2003, in attesa 
dell’integrazione di tale piano col documento programmatico della giunta che, in  relazione agli 
obiettivi ivi contenuti,  rigraduerà le posizioni organizzative per l’anno 2003; 
 
RITENUTO pertanto in via provvisoria e con riserva di rideterminazione , come per le altre 
posizioni già precedentemente istituite, di attribuire al Responsabile dello Sportello Intercomunale  
per le Imprese l’indennità minima contrattuale di Lire 10.000.000 (ora Euro 5.164,57 ) in ragione 
annua a partire dal 1° agosto p.v. , oltre la retribuzione di risultato da un minimo del 10% ad un 
massimo del 25%  della retribuzione di posizione definitivamente retribuita ; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 dal 
responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ;  
 

DELIBERA 
 
1) di rideterminare con decorrenza 1° agosto 2003, l’area delle posizioni organizzative di  questo 
comune  come segue: 

- Settore 1° Affari Generali e Istituzionali (comprendenti i servizi Segreteria, Demografici 
, Polizia Municipale ) 

- Settore 2° Affari Economici e Finanziari (comprendente i servizi Ragioneria, 
Economato, Personale , Tributi, Attività Produttive)  

- Settore 3° Cultura e Interventi Socio-sanitari (comprendenti i servizi Sociali e Scuola e 
Cultura) 

- Settore 4° Territorio e Lavori Pubblici (comprendenti i servizi Urbanistica e Assetto del 
Territorio , Lavori pubblici e interventi tecnico manutentivi, servizi amministrativi per 
Lavori Pubblici e Manutentivi, Ambiente , limitatamente al Verde pubblico e al Ciclo 
dei rifiuti); 

- Servizio Sportello Unico per le Attività produttive (Sportello di tipo B) gestito in 
Convenzione con gli Sportelli di tipi A dei Comuni e Colorno e l’Unione di  Sorbolo, 
Mezzani (comprendente anche i servizi ambientali attinenti scarichi idrici , 
inquinamento acustico ed elettromagnetico e valutazione impatto ambientale); 

 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 86    del    24/07/2003 
 

 
 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

2) di dare atto che il Sindaco con proprio provvedimento conferirà formalmente l’incarico relativo 
alla nuova posizione organizzativa istituita,al Responsabile dello Sportello Unico intercomunale per 
le Imprese , nonché gli obiettivi da perseguire come già fatto per gli altri 4 Responsabili di Settore 
con provvedimento n. 2 del 9.01.2003;  
3) di trasmettere copia della presente deliberazione alle RSU e ai Rappresentanti delle 
organizzazioni Sindacali di categoria;  
4) di trasmetterne altresì  copia agli altri Comuni convenzionati , per il riparto della spesa; di cui 
appresso; 
 5) di stabilire per la nuova posizione organizzativa l’importo minimo contrattuale di Euro 5.164,57 
(ex Lire 10.000.000) in ragione annua , più la retribuzione di risultato , fatta salva la possibilità di 
rideterminazione e aumento, a seguito della graduazione di tutte le posizioni stesse per l’anno 2003, 
ancora in fase di elaborazione da parte del Nucleo di valutazione e di questa Giunta; 
 
6) di prenotare la maggiore spesa all’Intervento 220 cap. 1511 “Fondo per la retribuzione di 
posizione e di risultato del bilancio corrente” con riserva di adeguarne lo stanziamento in 
correlazione con l’accertamento della maggiore spesa , accertando la maggiore entrata derivante dal 
rimborso degli altri Comuni in Convenzione per la gestione associata dello sportello Unico. . 
 
Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente 
eseguibile. 



 

 

 
Sede Municipale: Via I maggio, 1 - 43056 SAN POLO di TORRILE  

Tel. 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod.Fisc. e Partita IVA: 00383480340 

 

Deliberazione     G. C.     n. 86    del    24/07/2003 
 

_ 

COMUNE DI TORRILE 
PROVINCIA  DI   PARMA 

________________________________________________________________________________ 
Delibera  numero 86  del 24/07/2003       *      COPIA 

________________________________________________________________________________ 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente             Il Segretario Comunale 
F.toPOGLIACOMI GIAN CARLO 
      

F.toD.SSA IANNELLI ANGELA 
      

PUBBLICAZIONE 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal 25/07/2003   al 09/08/2003   , ai sensi 
e per gli effetti dell.art. 124 c. 1 D.lgs 267 del 18.08.00 e contestualmente viene trasmessa in elenco ai Capigruppo 
Consiliari ai sensi art. 125 Dlgs 267/2000 
Torrile, ____________                                                                                                         IL Segretario Comunale 

F.to D.SSA IANNELLI ANGELA 
~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. 
Torrile, ________                                                                                              Il Segretario Comunale 

  
 

ESECUTIVITÀ 
 

   Data  di  Esecutività :  04/08/2003 
 
 
 
 
__________________________________________________________________________________________________ 
 
q La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è divenuta esecutiva il giorno 

successivo al decimo di pubblicazione (art. 134 – comma 3 – D.lgs 267/2000) 

 
 
     Torrile,______________                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   . 
___________________________ 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO. 
 
Torrile, 25/07/2003 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

_________________________ 


